UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND TP. Hải Dương, ngày      tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương
với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 27 tháng 6 năm 2019; Luật Ngân sách nhà
nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/7/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân
dân thành phố về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo, mở rộng
đường Vũ Công Đán;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 06/7/2021 của Hội đồng nhân
dân thành phố về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu thương mại hỗn
hợp và cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán, thành phố Hải Dương;

Căn cứ Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 28/12/2021 của Hội đồng nhân
dân thành phố về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu thương mại hỗn
hợp và cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán, thành phố Hải Dương;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 30/5/2023 của Hội đồng nhân
dân thành phố về việc quyết định điều chỉnh nguồn vốn thực hiện công trình Cải
tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện
Cẩm Giàng, Bình Giang;

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 31/7/2023 của Hội đồng nhân
dân thành phố về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, mở
rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm
Giàng, Bình Giang;

Căn cứ Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 06/11/2023 của HĐND tỉnh Hải
Dương về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước 5 năm
2021-2025 và năm 2023 (lần 6);

2

Căn cứ ý kiến Kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lưu Văn
Bản tại buổi làm việc ngày 11 tháng 10 năm 2023 tại Trụ sở UBND tỉnh (kèm theo
thông báo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án đầu tư xây dựng
đường dẫn cầu Cậy mới và đường 33m kéo dài (qua địa phận huyện Cẩm Giàng)
nối đường Vũ Công Đán, thành phố Hải Dương của Sở Giao thông vận tải tại
Văn bản số 2686/SGTVT-P4 ngày 24/10/2023; kết quả thẩm định Báo cáo
nghiên cứu khả thi Dự án đầu tư xây dựng đường dẫn cầu Cậy mới và đường
33m kéo dài (qua địa phận huyện Cẩm Giàng) nối đường Vũ Công Đán, thành
phố Hải Dương tại Văn bản số 3257/SKHĐT-KTN ngày 02/11/2023 của Sở Kế
hoạch và Đầu tư;

Căn cứ Thông báo số 1004-TB/TU ngày 14/12/2023 kết luận của Ban
Thường vụ Thành ủy về điều chỉnh chủ trương đầu tư và chủ trương đầu tư một
số công trình trên địa bàn thành phố;

Theo đề nghị tại của phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số
418/TTr-TCKH ngày 15/12/2023, Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng
nhân dân thành phố Hải Dương xem xét, quyết định phê duyệt điều chỉnh chủ
trương đầu tư dự án: Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải
Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang với những nội dung sau:

1. Sự cần thiết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án
Hiện nay, đường Vũ Công Đán đang được thành phố và tỉnh thực hiện đầu

tư (theo 02 dự án khác khác nhau), tuy nhiên, còn 01 đoạn tuyến có chiều dài
khoảng 123,1m chưa được đầu tư xây dựng để khớp nối giữa 02 dự án. Do đó, để
tăng hiệu quả đầu tư, góp phần hoàn thiện dự án, việc bổ sung quy mô đầu tư là
cần thiết. Bên cạnh đó, do cơ chế nguồn vốn đầu tư thực hiện dự án thay đổi theo
Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 06/11/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương. Vì
vậy để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và các quy định pháp luật có liên
quan, việc điều chỉnh chủ trương là phù hợp và cần thiết.

2. Nội dung điều chỉnh
2.1. Quy mô đầu tư:
Điều chỉnh phạm vi ranh giới thực hiện dự án có lý trình điểm đầu

Km2+588 về lý trình Km2+464,90 để khớp nối với Dự án đầu tư xây dựng cầu
Cậy mới và đường 33m kéo dài (với tổng chiều dài đoạn tuyến L=1,61 Km tăng
thêm 123,10m thành L=1,733 Km, thuộc ranh giới huyện Cẩm Giàng và thành
phố Hải Dương).

2.2. Điều chỉnh nguồn vốn thực hiện
- Nguồn vốn theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 30/5/2023 của

HĐND thành phố duyệt là: Từ nguồn thu của các dự án tạo nguồn được HĐND
tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 09/5/2023, bao gồm các dự
án: Khu dân cư Trái Bầu, phường Lê Thanh Nghị; Khu dân cư, dịch vụ thương

3

mại Thanh Bình (tại vị trí làng nghề mộc Đức Minh) phường Thanh Bình; Khu
đô thị Tân Phú Hưng (mở rộng), phường Thạch Khôi; Khu khách sạn và nhà
chung cư hỗn hợp thuộc Khu hành chính tập trung tỉnh Hải Dương và nguồn vốn
hỗ trợ hợp pháp khác.

- Nguồn vốn điều chỉnh là: Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ 80% tổng mức đầu
tư dự án, nguồn vốn ngân sách thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố Hải
Dương xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP
- Các đại biểu HĐND TP;
- Các đại biểu dự họp;
- Lưu: VT, TCKH.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH

                         Trần Hồ Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T19:07:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T19:18:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T19:18:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-17T19:19:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hữu Phúc<nguyenhuuphuc1978@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!